

证券代码: 000912

证券简称: 泸天化

公告编号: 2017-074

四川泸天化股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	泸天化	股票代码	000912
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王斌	王斌	
办公地址	四川省泸州市四川泸天化股份有限公司财务部	四川省泸州市四川泸天化股份有限公司财务部	
电话	0830-4122476	0830-4122476	
电子信箱	lthwbb@126.com	lthwbb@126.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,899,508,806.58	1,466,736,477.82	29.51%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-38,798,015.56	-182,570,740.40	78.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,262,899.41	-183,963,891.24	74.85%
经营活动产生的现金流量净额(元)	234,989,915.18	381,318,107.40	-38.37%

基本每股收益（元/股）	-0.07	-0.31	77.57%
稀释每股收益（元/股）	-0.07	-0.31	77.57%
加权平均净资产收益率	-40.31%	-27.94%	-12.37%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,312,685,168.44	7,664,631,764.32	-4.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	79,478,582.30	115,639,692.34	-31.27%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	86,735	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
泸天化（集团）有限责任公司	国有法人	34.72%	203,100,000		质押	70,000,000
					冻结	50,000,000
泸州市工业投资集团有限公司	国有法人	19.66%	115,000,000			
杨洋	境内自然人	0.57%	3,363,500			
苟宏	境内自然人	0.34%	2,000,000			
北京浩成投资管理有限公司	境内非国有法人	0.34%	2,000,000			
从都国际企业有限公司	境内非国有法人	0.23%	1,355,601			
魏月裁	境内自然人	0.21%	1,239,900			
姚建华	境内自然人	0.16%	950,500			
王彩丽	境内自然人	0.16%	926,501			
张迪	境内自然人	0.14%	806,449			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知前 10 名股东之间存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

在经历2016年行业产品市场持续低迷后，受原料煤炭价格上涨及行业去产能等因素影响，报告期内公司产品价格出现回暖，但行业产能过剩的局面还未彻底改变，化肥及传统化工行业仍面临较强的生存压力。公司抓住化肥市场回暖的契机，确保装置实现装置长周期运行，其中本部合成尿素装置实现连续超长运行451天，刷新国内同类型装置连续运行记录实现装置运行超长周期；通过三项制度改革，减轻企业负担，同时继续强化内部管控，减少不必要的支出，节约成本费用；充分利用自身营销网络优势，实现产销平衡。通过采取诸多措施，2017年上半年实现营业收入189,951.88万元，营业利润-4,725.61万元，归属于母公司的净利润为-3,879.80万元，较去年同期减亏78.75%。

报告期内，公司实现营业收入 189,951.88 万元，同比增长 29.51%，主要是公司产品价格上涨及销量增加所致；营业成本 166,258.53 万元，同比增长 23.47%，主要是由于产品销量增加及原材料煤炭涨价所致；销售费用 2,225.35 万元，比同期增长 8.77%，主要是产品销量增加相应增加仓储等相关费用所致；管理费用 11,824.91 万元，比同期下降 12.74%，主要是通过三项制度改革后加强内部管控，减少各项费用所致；财务费用 13,207.77 万元，比去年同期下降 14.29%，主要是部分贷款利率下降所致；经营活动现金流量净额比去年同期下降 38.37%，主要是支付前期所欠贷款所致；投资活动现金流量净额比去年同期下降 158.13%，主要是去年同期取得股权投资收益所致；筹资活动现金流量净额比去年同期增加 36.93%，主要是借款利息结息周期调整、偿还借款本金减少所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司投资成立四川泸天化农业科技服务有限公司，该公司为公司的控股子公司，将其纳入合并报表体系。

四川泸天化股份有限公司董事会

2017年8月31日